
министЕрство по qрЕзвычлйным ситулциям рЕспуБлики БЕллрусъ
нлучно-исслЕдовлтвлъский институт пожлрной БЕзоплсности и

п ро Б]I Е м чрЕзý ы члй н ых с и тудци й

ИIf кНИИ ПБ u ЧС МЧС БеларусuD
Дdрес:220046, z. Мuнск, ул. Солmьлса, l83a, mел, +375 17 299 96 07

БГцд
вY /112 02.t.0/0042
стБ исоlмэк 17025

BSCA
Еý]ýлý

Reg, No.403/S-302

eOd}lf iffifiifrШ,.,,:л;;
\-.' CERTlFlcдTloN

температура воздуха, ОС

атмосферное давпение, кПа
относительнаJI влажность. 0/о

протокол испытлнии

ЛЬ реzасmрацuонньtй Оо-rrr=? ,2_о о 3, О3 2И7 z.
Наименование продукции:_фрагмент пgрегородки из блоков ячеистого автоклавного бетона
550х1O0х249-2.5-600-З5-1. СТБ1 1 17-98" размером 3000х3000х100 мм.
Идентификация: фрагмент перегородки из блоков ячеистого автоклавного бетона
550xlO0x249-2.5-600_3ý_1. СТБ1117-98. размером 3000хЗ000х100 мм. Фрагмент выполнен из
ппБкБв ячейстого аRтоклавного бетона 550x1O0x249-2,5-600-35-1 СТБ1117-98. размероМ блока

<Красносельскстройматериа,rы>. марки по прочности М75. марки п9 мррQggqтgйцоjди ЧlЦ }л9р;
ки по консистенrrии К1. гDуппы по сохраняемости подвижности St-4, |12ll2. СТБ |З07-2012
РСС. кладочная" цементная. с расходом б кг/м' поверхности. с толщиной слоя 3 мм. Фрагмент

ционерного общества кКр?сносельскстройматери'алы> (РБ).
Заявитель на проведение испытаний: кий комбинат

ества <<К

.2017г.. Ns 521245
Адрес: 230005, г. Грqдно. чл. Горького. 10. тел: 0l52-431-528.
ТНПА на методы испытаний: ГОСТ 30247.0-94. ГОСТ 30247.1-94,
Количество образuов, представленных на испытание: 2 (два). идентификационный номер
5зl17lиип,
Наименование органа, проводившего отбор образчов: образлрl представлены заявителем.

Условия цроведения испыта
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Программа проведения испытаний

}lb
пlrл

Наименование объекта испытаний (показателей),
характеристик и т.д.

ТНПА, устанавливаю-
щий метод испытаний

Примеча-
ние

l Фрагмент перегородки из блоков ячеистого авто-
клавного бетона 550х 100х249-2.5-600-35-1,
СТБ1 1 17-98, размером З0O0х3000х 100 мм.
Определение предела огнестойкости.

гост з0247.0-94,
гост з0247.1,-94.

Заявлен-
ный пре-
дел огне-
стойкости

EI45

Испытательное оборулование и средства измеренийо
применяемые при проведении испытаний

J\ъ
пlп

Наименование 

t 

испытательного оборудования,

средств измерений
,Щата прохождения метрологи-

ческой аттестации. поверки
1 Установка по экспериментальному определению ог-

нестойкости вертикальных ограждающих строи-
тельных консточкпий

Свид. ]ф l66 до 19.08.20l7

2 ИР кСосна-002) Свид. 25814-26314 до |6.07.201'7
J Преобразователь термоэлектрический ТХА(К) б шт,

(рабочий диапазон от - 40 до * 1 100"С)
Свид. до 05.2017

4 СекчндомеD электоонный кИнтеграл С-01 > Свид, до 06.2017
5 ЛинейкаотOдо 1000мм Клеймо до 06.2017
6 Тампон ватный (100xl 00хЗOмм)
7 Психоомето ВИТ-1 Свид. 07.20Т1
8 Штангенциркyль 0-1 25 мм Клеймо ло 07.20|7
9 Барометр Свид. до 06.2017
l0 Термометр инфракрасный testo Ns 4l830875/50l Свид, Np24213-55 до 02.06.20|7

Щата проведения испытаний: 14. 17.03.2017г.
Место проведения испьшапия: испытательно-исследовательский полигон НИИ ПБиЧС МЧС
Беларчси. Борисовский район. д. Светлая Роща.

льтаты испытания
Jý

иQпы-
,гания

Размер
образца,

мм

Темпераryра
на обогре-
ваемой по-
верхности
обпазпа. оС

Время потери
теплоизоли-

рующей спо-
собности,

мин

Время поте-
)и целостно-

сти,
мин

Примечания

3000хЗ000
х 100

879 )пыт остановлен на 46 минуте.

2. З0O0х3000
х 100

874 )пыт остановлен на 45 минуге.

Ср. Зн.

Поведение образца в процессе испьIтания:

Образеш ЛЪ 1

0 мин, - начало испытания;
15 мин. - Т.р 18,6ОС, Tnon 24ОС, выход дыма и пара на стыках блоков;
20 мин. - Тср 20,4ОС, Тлоп З2ОС, выделение влаги на стыках блоко
30 мин. - Т.р 43ОС, Tnon 48ОС; }lи ПБ и L{t.

1\,1чс }iв,пдруси

2 4 fiАр 28iI
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Образец ЛЪ 2
0 мин, - начало испытания;
5 мин. - Т.р 15,3ОС, Tno* 16ОС;
15 мин. - Тср 19ОС, Tno* 27ОС;
22 мин. - выделение влаги на стыках блоков с необогреваемой стороны;
30 мин. - Т.р 47ОС, Tnon 54ОС;
45 мин. * Т.р ббОС, Тлоп 71ОС. Предельные состояния не наступили.
Конец испытания.

Температурный режим и давление в огневой камере во время испытаний поддерживались
в соответствии с требованиями ГОСТ З0247.0-94,

* ЗАКЛЮЧЕНИЕ О РЕЗУЛЬТАТАХ ИСПЫТАНИЙ

lX 1 00х249-2.5-б00_35_
вленный на испытани

l 1 17_98
ки из блоков

й комбинат
изготовленныи и пред-
епьньтх матепиапов) от-

гласно ГоСТ З024

х
(

<Коасносел
94. г з024'7.|-97 имеет п

Резульmаmы uспыmан uй р аспросmр аняюmся mолько на ллспыmанные о браз цьt.

Испыmаная провелu:

Старший иЕженер

Велущий инженер

Проmокол проверuJt:

начальник опиии

,Щанный протокол оформлен на 5 (пдги) листах,
в 2 (двух) экземплярах и направлен:

И*евскuй

И 

О.Г.Неверовскttit

И 
ю.п.ивлев

включаJI приложения на 2 (двух) листах,

Тuрансарованuе проmокола возIпФtсно mолько с разрешенuя ИIt кНИИ ПБ u чс мчС
Белорусаъ. Сmронацы с uзлоJtсенuем резульmаmов uспьrmанай не мо?уm быmь аспользованьl
оmlельно без полноео проmокола uспыmанuй,

- иш <нии п,
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Вид образца ЛЪ 1 до испытания

Вид образца ЛЬ 1 после испытания

Приложение NЬl
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Вид образца М 2 до испытания

Вид образца NЬ 2 после испытания

Продолжение приложения ЛЬ1

2 4 пдр а8]7 i
l
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